7. *POMPONIUS libro octavo ad Quintum Mucium.* Quintus Mucius ait: si quis in testamento ita scripsit: 'filii filiaeque meae ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet, eisque heres meus in annos singulos inque pueros puellasque singulas damnas esto dare cibarii nomine aureos decem': si tutores eam pecuniam dare nolunt ei, apud quem pueri atque puellae sunt, nihil est, quod ex testamento agere possit: nam ea res eo pertinet, uti tutores sciant, quae voluntas testatoris fuit, uti possint eam pecuniam sine periculo dare. *POMPONIUS.* In testamentis quaedam scribuntur, quae ad auctoritatem dumtaxat scribentis referuntur nec obligationem pariunt. haec autem talia sunt. si te heredem solum institutam et scribam, uti monumentum mihi certa pecunia facias: nullam enim obligationem ea scriptura recipit, sed ad auctoritatem meam conservandam poteris, si velis, facere. aliter atque si coerede tibi dato idem scripsero: nam sive te solum damnvero, uti monumentum facias, coheres tuus agere tecum poterit familiae herciscundae, uti facias, quoniam interest illius: quin etiam si utrique iussi estis hoc facere, invicem actionem habebitis. ad auctoritatem scribentis hoc quoque pertinet, cum quis iussit in municipio imagines poni: nam si non honoris municipii gratia id fecisset, sed sua, actio eo nomine nulli competit. itaque haec Quinti Mucii scriptura: 'liberi mei ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet' nullam obligationem parit, sed ad auctoritatem defuncti conservandam id pertinebit, ut ubi iusserit ibi sint. nec tamen semper voluntas eius aut iussum conservari debet, veluti si praetor doctus sit non expedire pupillum eo morari, ubi pater iusserit, propter vitium, quod pater forte ignoravit

giochi>, come se il testatore avesse voluto che fosse dato fino a quando li avessero presieduti gli eredi; pongo dunque il quesito se, avendo fatto menzione della presidenza <dei giochi>, <il testatore> abbia voluto che il fedecommissio fosse prestato a termine o in perpetuo. Modestino ha dato il responso che il fedecommissio deve essere prestato alla comunità cittadina ogni anno in perpetuo.

7. *POMPONIO, nel libro ottavo A Quinto Mucio.* Quinto Mucio afferma: se qualcuno ha scritto così nel testamento: «I miei figli e le mie figlie siano lì, dove la loro madre vorrà che essi siano ed a loro, per ciascun fanciullo e fanciulla, il mio erede sia obbligato a dare a titolo di alimenti dieci aurei per ciascun anno»; se i tutori non vorranno dare tale denaro a colui, presso il quale sono i fanciulli e le fanciulle, non v'è nulla per cui questi possa agire in base al testamento: infatti, tale <disposizione iniziale> attiene al fatto che i tutori sappiano quale fu la volontà del testatore, così da poter dare tale denaro senza rischio e pericolo. *POMPONIO.* Nei testamenti vengono scritte alcune cose, che sono basate sulla sola autorevolezza dello scrivente e non generano obbligazioni. Tali sono, ad esempio, queste: se io istituisca te erede unico e scriva che tu con un certo importo mi faccia un monumento; tale disposizione scritta, infatti, non comporta alcuna obbligazione, ma, per rispettare la mia autorevolezza, potrai farlo, se tu lo voglia. Diversamente sarà, se avrò scritto la medesima cosa avendoti dato un coerede: infatti, anche se avrò obbligato solo te a farmi un monumento, il tuo coerede potrà agire contro di te con l'azione di divisione dell'eredità affinché tu lo faccia, poiché ha interesse <a che tu lo faccia>; ed anzi, se sia ordinato ad entrambi di fare ciò, avrete reciprocamente l'azione. Rientra nell'ambito dell'autorevolezza dello scrivente anche la circostanza in cui qualcuno ha ordinato che nel municipio siano collocate delle effigi: infatti, se non lo avesse fatto per l'onore del municipio, ma per il proprio, a nessuno compete un'azione a tale titolo. E così queste parole scritte <riferite> da Quinto Mucio: «I miei figli siano lì, dove la loro madre vorrà che essi siano», non generano alcuna obbligazione, ma atterrà al rispetto dell'autorevolezza del defunto che essi siano là dove egli abbia ordinato. E tuttavia non sempre deve essere rispettata la sua volontà o il suo ordine, come quando il pretore sia stato informato che non conviene che il pupillo dimori lì, dove il padre abbia ordinato, per via di un vizio che magari il padre ignorò vi fosse